
 

 

 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ 

 

 

  П Р И К А З   
 

 

23.09.2022 пгт Лучегорск №  137 
 

 
Об утверждении муниципального плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку функциональной  

грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений  

Пожарского муниципального района, на 2022/2023 учебный год 

 

Во исполнение регионального плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Приморского края, на 2022/2023  учебный 

год, утвержденного приказом министерства образования Приморского края от 

16.09.2022 № 1022-а и в целях организации работы по повышению качества 

образования, оценки уровня функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях Пожарского муниципального района 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Пожарского муниципального района, на 

2022/2023 учебный год (далее – муниципальный план) согласно  Приложению 1.  

2. Утвердить состав муниципального методического актива по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности учащихся 

согласно Приложению 2. 

3. Назначить муниципальным координатором, отвечающим за 

организацию работы в общеобразовательных учреждениях Пожарского 

муниципального района по формированию и оценке функциональной 



2 

 

грамотности учащихся Вишнякову В.К., заместителя начальника управления 

образования администрации Пожарского муниципального района. 

4. Организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями, представителями СМИ, общественностью по вопросам развития 

функциональной грамотности обучающихся.  

5. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить: 

5.1. Разработку и утверждение школьных планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся в срок до 30.09.2022. 

5.2. Контроль за использованием в учебном процессе педагогами банка 

заданий для оценки функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ 

«Институт стратегии развития  образования Российской академии образования» 

(постоянно). 

5.3. Организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями по вопросам развития функциональной грамотности учащихся 

(постоянно). 

6. Считать утратившими силу приказы управления образования 

администрации Пожарского муниципального района от 30.09.2021 № 133 «Об 

утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности общеобразовательных 

учреждений Пожарского муниципального района,  на 2021/2022 учебный год; от 

20.01.2022 № 12 «О внесении изменений в приказ от 30.09.2021 № 133 «Об 

утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Пожарского муниципального район, на 

2021/2022 учебный год». 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Врио начальника управления образования  

администрации Пожарского  

муниципального района                                                                  С.А. Храмцова  

 

 



Приложение  

к приказу управления образования  

администрации Пожарского  

муниципального района 

№  137 от 23.09.2022 

 

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и  

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений  

Пожарского муниципального района на 2022/2023 год  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Срок исполнения Ожидаемый результат Ответственный 

1. Формирование муниципального методического 

актива по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся  

до 23.09.2022 Приказ об утверждении  Управление образования 

администрации 

Пожарского 

муниципального района 

2. Уточнение списка школьных координаторов До 01.10.2022 Приказ о назначении 

школьных 

координаторов, 

ответственных за 

формирование 

функциональной 

грамотности  

обучающихся 

Управление образования 

администрации 

Пожарского 

муниципального района, 

общеобразовательные 

учреждения 

3. Разработка и утверждение школьных планов 

мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся  

До 10.10.2022 В 100% 

общеобразовательных 

учреждениях утверждены 

планы по формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Общеобразовательные 

учреждения 

4. Актуализация содержания раздела по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на официальном 

сайте управления образования 

Постоянно  Раздел на официальном 

сайте управления 

образования 

Управление образования 

администрации 

Пожарского 

муниципального района 



4 

 

5. Участие в выездных региональных 

методических тематических днях по вопросам 

формирования и оценки  функциональной 

грамотности обучающихся  

Ежемесячно  100% охват участие 

специалистов управления 

образования и 

общеобразовательных 

учреждений, 

ответственных за 

функциональную 

грамотность  

Управление образования 

администрации 

Пожарского 

муниципального района, 

общеобразовательные 

учреждения 

6. Проведение входного и итогового тестирования 

по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 8 и 9 классов 

Входное – 10-21.10.2022 

Итоговое – 10-21.04.2023 

100% охват обучающихся 

8, 9 классов 

диагностическими 

работами  

Управление образования 

администрации 

Пожарского 

муниципального района, 

общеобразовательные 

учреждения  

7. Проведение анализа результатов 

диагностических работ по формированию 

функциональной грамотности  

До 25.10.2022, 25.04.2023 Аналитические записки 

по динамике 

формирования 

функциональной 

грамотности  

Управление образования 

администрации 

Пожарского 

муниципального района, 

общеобразовательные 

учреждения 

8. Включение в деятельность по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

специализированных классов, центров 

образования «Точка роста», профильных 

классов  

Постоянно 100% охват участников 

целевой категории 

тематическими 

мероприятиями  

Управление образования 

администрации 

Пожарского 

муниципального района, 

общеобразовательные 

учреждения 

9. Сбор информации об обучении педагогов на 

программах повышения квалификации по 

вопросам формирования функциональной 

грамотности средствами преподаваемого 

предмета  

До 25.10.2022 Сформирована база 

данных о педагогах, 

прошедших программы 

ПК по вопросам 

функциональной 

грамотности в период с 

2020 года и по октябрь 

2022 года 

 

Методический кабинет 

управления образования 

администрации 

Пожарского 

муниципального района 



5 

 

10. Участие педагогов общеобразовательных 

учреждений в региональных программах 

повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности  

Постоянно  Повышение 

квалификации 100% 

учителей по вопросам 

функциональной 

грамотности  

Методический кабинет 

управления образования 

администрации 

Пожарского 

муниципального района,  

общеобразовательные 

учреждения 

 

 

 



 
 


	Во исполнение регионального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Приморского края, на 2022/2023  учебный год, утвержденного приказом министерства образования Пр...

